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O realizację programu 
reformy ustrojowej.

. W związku z tern stwierdził inny 
przedstawiciel opozycji poseł Stroński 
% jednym ze swych artykułów: „Sejmy 
dotychczasowe doprowadziły władzę 
ustawodawczą do rozstroju i do zupełnej 
niemocy w układzie władz państwo
wych, czyli poprostu do całkowitego 
bankructwa.“

' Posłuchajmy innych wywodów te
goż posła na temat wartości głosowania 
powszechnego jako wyłącznej podstawy 
silnego rządu i ustroju. Pisze on:
0 wartości głosowania powszechnego, 
w sposobie tłumnym, bez przedstawi
cielstwa zawodów i grup społecznych, 
zdanie jest w święcie spółczesnym uro
bione.

Ale najważniejszą rzeczą jest, że od 
roku 1848 upłynęło jednak lat 80 a oprócz 
tego bardzo wiele krwi w wojnie świa
towej. Wszystko się starzeje zużywa, 
przeżywa. Także hasła r. 1848 nieiylko 
te, które zawsze były niedorzeczne, ale 
także te, które były dobre i wniosły pew 
ne ulepszenia. Dzisiejsze życie, twarde
1 złożone, szuka sobie nowych łożysk 
i jest to napewno słuszniejsze niż usiło
wania wtłaczania go nadal w tory roku 
1848 z jego złudzeniami i z jego igrasz
kami.“

Profesor Jaworski tak precyzował 
swój pogląd na to zagadnienie, pogląd 
bezmiernie realny i życiowy: „Po
wszechne głosowanie jest atomłzacją 
społeczeństwa. Wyjścia z chaosu szu
kano w tworzeniu stronnictw politycz
nych. Doświadczenie jednak pouczyło, 
że jestto fałszywa droga, stronnictwa bo
wiem okazały się także atomami, zapo- 
tPinającemi o wzajemnej zależności od 
całości, którą jest państwo. Najjaskra
wsi widać to u stronnictwa socjalistycz- 
r,eg0 i u tych stronnictw, które z religji 
Uczyniły program polityczny. Mają daz- 
n°ść objęcia wszystkich zadań państwa 
' ukształtowania go na swoją modłę, 
Oględnie dążność utworzenia państwa 

w Państwie.
Tam, gdzie stronnictwa bankrutują, 

‘Usi rozpocząć się równocześnie orga- 
.zowanie jednostek na innej podstawie, 
rzedzial między państwem a jednostką 

es! Za wielki, musi więc być wypełniony 
usredmemi organizacjami, ale takiemi,
01 e byłyby świadome zależności od 

Dunstwa."

z ^ na koniec jeszcze jeden głos opo- 
}a'J1: Stanisław Thugutt pisał ongiś na 
tin lch krakowskiego „Nowego Dziennika“ »że parlament bez większości to 

to ciało, z którymParlament bez woli,
lęj" m'ożna się liczyć. Zaznacza on da- 
s, ’Ze utworzenie większości bez przed- 
^Wicięii narodowości niepolskich jest 
ścjC2ą 'nudną, utworzenie zaś większo- 

Wraz z przedstawicielami mniejszo-

Angielskie krążowniki w ogniu bomb japońkich.
Londyn. Podczas wczorajszego ostrze

liwania okolic fortu Wu-Song pociski 
padały na ujście rzeczki Wu-Ang-Pu, do
pływu Jang-Tse pod Szanghajem. W 
miejscu tem znajduje się baza fioły an
gielskiej. Sześć pocisków padło na po

kład angielskiego krążownika pomocni
czego „Pawio“, przyczem dwu maryna
rzy zostało zabitych, a ośmiu rannych.
Na krążowniku powstał pożar, który u- 
dało się jednak stłumić.

Z powodu tego wypadku dowódca

Smutny koniec bojowego samolotu.

W ostatnich dniach w zaciętych walkach japońsko - chińskich pod Szanghajem żywy udział 
wzięty po obu stronach samoloty. Na obrazku widzimy zestrzelony i całkowicie zdruzgotany 

aparat bombardowego samolotu japońskiego i zwłoki zabitego lotnika.

Francja, Anglia i Ameryka wzywała łapanie 
do zaprzestania wolny.

Paryż. Ambasador francuski w Tok jo 
otrzymał polecenie przyłączenia się do 
protestu jaki wnoszą u rządu japońskie
go przedstawiciele dyplomatyczni An
glii i Ameryki.

Krok komitetu 12-tu Rady Ligi, który 
postanowił tym razem zwrócić się z ape
lem o zaprzetsanie wojny tylko do rządu 
japońskiego wywołał tu wielkie wraże
nie. „Echo“ de Paris“ przypuszcza, że

takie stanowisko Rady Ligi może nawet 
spowodować Japonję do wystąpienia z 
Ligi Narodów.

„Journal“ podnosi, że ten ostry 
krok wobec Japonji starano się złagodzić 
przez dołączenie do noty pisma, utrzyma 
nego w przyjaznym tonie oraz przez 
fakt, że notę wręczył osobiście przewód. 
Rady, Paul Bon co nr przedstawicielowi 
Japonji.

Powstańcy hinduscy szturmu!» prezydium policji.
Londyn. Z Indyj angielskich nadcho

dzą wiadomości o krwawych walkach 
hindusów z mahomeianami. Na północo- 
wschodzie hindusi występują wrogo wo
bec policji.

Starcia rozegrały się wczoraj w Pa
tna i Tarrapur. Zwłaszcza w tem ostat
ni em mieście przebieg awantur był wy
jątkowo krwawy. Tłum szturmował

prezydium policji. Oblężenie trwało kil
ka godzin. Policjanci strzelali z okien do 
powstańców. Jest 8 zabitych i 5 ciężko 
rannych. Na ulicach miasta hindusi zlin
czowali kilkunastu policjantów angiel
skich.

W Kaszmirze panuje również wrze
nie. Przystanę posiłki wojskowe oka
zały się niewystarczające.

ści narodowych jest dopóty niemożliwe, 
dopóki nie wszystkie z pośród nich stoją 
na gruncie państwowości polskiej.

Było to przed zwycięstwem wybor- 
czem B. B. W. R.

Reformy ustroju państw współczes
nych potrafi dokonać zatem nie masa 
nieskoordynowana i rozbieżna w celach, 
ale odłam społeczeństwa, nawet gdyby 
był w pewnych chwilach mniejszością, 
mający na oku dobro państwa, solidarny

i zjednoczony w programie i woli naro
dowej. Powszechne zaś prawo wybor
cze nie jest celem, ale środkiem dla osią
gnięcia tego najwyższego celu, który te
mu celowi podporządkować i z nim zjed
noczyć się winien.

Oto program i drogi, jakie przyświe
cają B. Blokowi W. R. i który wskutek 
słuszności swych założeń winien zna- 
teść poparcie całej opinii polskiej.

Kornel Wisław.

angielskich sił zbrojnych w Szanghaju 
złożył protest w głównej kwaterze wojsk 
japońskich.

Londyn. Z upoważnienia rządu japoń
skiego, dowódca sił zbrojnych w Szang
haju, gen. Uyeda wystosował do dowódz 
twa armji chińskiej ultimatum z żąda
niem cofnięcia wojsk na odległość 20 ki
lometrów od granic miasta. Ewakuacja 
ma być przeprowadzona w ciągu 24 go
dzin. Jeżeli żądanie to nie będzie speł
nione, armia japońska w dniu jutrzej
szym przejdzie do ogólnego ataku.

Siły japońskie w Szanghaju są obli
czane obecnie na 45.000 bagnetów.

Londyn. Donoszą z Szanghaju, że 
aamirał japoński Nomura odwiedził dziś 
rano konsulat St. Zjednoczonych i wrę
czył. generalnemu konsulowi, Cunning- 
hamowi notę, w której przeprasza za 
czynne znieważenie wicekonsula ame
rykańskiego, Ringwalta przez marynarzy 
japońskich.

Generalny konsul Cunningham o- 
świadczył, że treść noty przetelegrafüje 
natychmiast do Waszyngtonu, wyraził 
przytem nadzieję, iż rząd St. Zjedn. tłu
maczenie japońskie uzna za wystarcza
jące.

Komisje sejmowe nie próżnują.
Warszawa. Tegoroczna sesja budże

towa należy bezwzględnie — jeżeli nie 
do najbardziej sensacyjnych pod wzglę
dem politycznym — to do najpracowit
szych pod względem ustawodawczym.

Trzeba przyznać bezstronnie, że w 
tym roku sejmowym posłowie różnych 
komisyj, a przedewszystkiem administra 
cyjnej, oświatowej, prawniczej, skarbo
wej, oraz z drugiej strony konstytucyj
nej i budżetowej — nie odpoczywają.— 
Prace niektórych komisyj trwają przez 
cały tydzień codziennie, a każda niemal 
komisja jest zwoływana choć raz na ty
dzień.

Litwa ma już dość przyjaźni 
z Niemcami.

Kowno. Pod przewodnictwem pre
zydenta Smetona w nocy z 14 na 15 bm. 
odbyło się posiedzenie partji tautinin- 
ków i przedstawicieli rządu, na którem 
omawiano zasadnicze wytyczne polity
ki zagranicznej Litwy. Przedewszyst
kiem dyskutowano nad stosunkiem do 
Niemiec i nad możliwością ewentualnej 
zmiany orientacji politycznej i odstąpie
nia od dotychczasowej linii współpracy 
z Niemcami na terenie międzynarodo
wym oraz wysunięto kwestię poddania 
rewizji stosunku do Polski i złagodzenia 
kursu polityki antypolskiej. Jako zewnę
trzny przejaw zmiany stosunku do Pol
ski, będzie przesunięcie na plan drugi 
Wilna. W czasie uroczystości niepodle
głości Litwy, która odbędzie się pod ha
słem demonstracyj antyniemieckich, po
raź pierwszy sprawa Wilna nie będzie 
poruszona.



Po ocEeiiciu Lavafia
Paryż. Z powodu przesilenia rządo

wego prasa lewicowa triumfuje, prasa 
prawicowa zaś grozi senatowi, że izba 
natychmiast wywróci każdy rząd lewi
cowy, Cala prasa jest zgodna w oce
nie, że kryzys spowodował jedynie pos. 
Mandel przez przeprowadzenie reformy 
wyborczej, która musiała nieuniknienie 
doprowadzić do upadku gabinetu Lava- 
la. Panuje również zgoda, że decyzja 
senatu była powzięta zgóry; dlatego 
nikt nie mógł powstrzymać senatu przed 
protestem wobec reformy, godzącej rze
komo w podstawy głosowania powsze
chnego. i dopuszczającej kobiety do ży
cia politycznego, czego jakoby nie ży
czył sobie ani kraj, ani nawet same ko
biety.

Przesilenie nie łatwo będzie rozwłą 
zać ze względu na ostrą walkę, jaka to 
czy sie obecnie pomiędzy senatem a iz
bą. W senacie przeważa większość le
wicowa, w izbie umiarkowana. Otóż 
przyszły premier musi być mężem zau
fania izby i przynajmniej być tolerowa
ny przez senat. Dlatego też zdają się 
być wyłączone wszelkie kombinacje w 
rodzaju koncentracji republikańskiej, lub 
utworzenia gabinetu radykalnego z Her- 
riotem na czele, gdyż taki gabinet w 
dzisiejszych warunkach nie mógłby w 
żaden sposób liczyć na większość w iz
bie.

Niemcy zacierają ręce z zadowolenia.
■ Berlin. Z nieukrywanem zadowole

niem nrzvleta prasa berlińska windo-

mość o obaleniu Pierre Lavala. Zdaniem 
jiiemieckiem był on reprezentantem fran 
cuskiej pasywnej polityki obrony. Jako 
wierne odbicie przeciętnego Francuza, 
stale trwał on w pozycji obronnej. On 
zaryglował kasy, kryjące złoto francu
skie i polecił wzmocnić fortyfikacje 
graniczne.

Francja, zamiast jako najsilniejsze z 
mocarstw, przewodzić, odcięła się od 
świata, potrzebując tamy ochronnej. W 
ładnej dziedzinie — pisze „Vossische 
Zeitung“ — Laval nie zdobył się na

śmiałą inicjatywę, tylko ograniczał się 
do udaremniania lub osłabiania inicjaty
wy innych mężów stanu i innych naro
dów, To było istotą jego polityki repa- 
racyjnej i stanowiska wobec Niemiec, 
wobec Anglji, a przedewszystkiem wo
bec Ameryki. Stawiając sobie pytanie, 
kto będzie następcą Lavala, prasa ber
lińska liczy się z dojściem do władzy 
bezbarwnego gabinetu środka. W obli
czu nadchodzących wyborów bowiem 
lewica francuska nie zechce obciążyć 
się kilkutygodniowemi rządami.

Księżnę Wsroniecka przewieziono ze szpitala
do wiezienia.

Dygnitarze będą ubezpieczać się 
od bezrobocia.

Warszawa. Zagranicą wprowadzony 
został nowy rodzaj asekuracji, miano
wicie asekuracji od bezrobocia na wyż
szych stanowiskach. Towarzystwa u- 
bezpieczeniowe, za specjalną opłatą u- 
bezpieczają wyższych dygnitarzy od 
bezrobocia. O ile naprzykfad dyrektor 
banku lub innego przedsiębiorstwa, ma
jący pensji „kilka tysięcy złotych, pra
gnie zabezpieczyć się przed utratą in
tratnej posady, może za specjalną opłatą 
uczynić to w towarzystwie asekuracyj
nemu W razie utraty posady, płaci to
warzystwo przez dłuższy czas, kilka lat, 
odszkodowanie w wysokości pensji mie
sięcznej ubezpieczonego. Obecnie jedno 
z towarzystw warszawskich zwróciło 
się do n;in. skarbu o zezwolenie na woro 
wadzenie podobnej asekuracji w Polsce.

Zgon sędziwego polityka.
Paryż. Ferdynand Bulsson, polityk 

francuski, prezes Ligi obrony praw czło
wieka, laureat pokojowej nagrody No
bla, zmarł w Beauvais, w wieku lat 90.

Warszawa. Swego czasu donosiliś
my o zabójstwie, popełnionem przez 
księżnę Woroniecką na kupcu warszaw
skim Boyu. Księżna po zabójstwie po
dana została obserwacji lekarskiej, czy 
jej stan umysłowy jest normalny. Obec
nie zabójczym handlowca warszawskie
go, śp. Brunona Boya, księżna Zofia — 
Zyta Woroniecką przewieziona została 
już do więzienia śledczego. Obserwacja

lekarzy-psychiatrów w Tworkach nie 
wykazała ograniczenia poczytalności. 
Ks. Woroniecką przyznała się do zabój
stwa, motywując je, że kochanek zanie
dbywał ją i ciągle odkładał termin ślubu. 
Rozprawy sądowej należy oczekiwać w 
kwietniu. Ks. Woroniecką dzieli w wię
zieniu celę z pewną akuszerką, oskar
żoną o dokonanie niedozwolonej opera
cji.

Ciężkie położenie świata pracy.
Katowice. Dręcząca zmora zastawia

nia pracy nie przestaje dalej grozić na
szym kopalniom i hutom. Donoszą nam, 
że huta „Hugona“ w Nowej Wsi od so
boty, dnia 13-go lutego b. r. unieru
chomiła dwa piece cynkowe, przy któ
rych zatrudnionych było około 30 ro
botników. Robotnicy ci z pracy nara- 
zie nie zostali zwolnieni, jednak stracili 
na zarobkach, bowiem wypełniają ohe- 
cme roboty podrzędniejsze — gorzej 
płatne.

Rokowania o zarobki w kopalniach 
kruszcu.

W dniu dzisiejszym odbędą się w lo
kalu Związku Pracodawców w Katowi
cach wstenne. bezpośrednie rozmowy 
między zainteresowanemi stronami w 
sprawie zarobków w kopalniach krusz
cu na Śląsku.

W obliczu strajku w Zagłębiu Dąbrow
skiemu i Krakowskiemu.

Centralny związek górników ogłosił 
na dziś strajk węglowy w zagłębiu Dą
browskiemu i Krakowskiemu. Strajk nie 
został odwołany i wedle zapewnień 
Związku — ma trwać aż do odwołania 
przez przemysłowców 8 proc. zniżki 
płac. Jeżeli strajk się uda, będzie to na 
rękę szczególnie przemysłowcom ślą
skim, którzy wykorzystają sprzyjającą 
koniunkturę dla opróżnienia zwałów wy

dobytego węgla. Przemysłowcy dą
browscy I krakowscy zapewne także 
nie okażą żalu. Strajk lest dla jednych 
jak i drugich na rękę. Natomiast najfa
talniejsze skutki miałby dla samych ro
botników., wydając ich na łup dłuższego 
bezrobocia i pozbawienia ostatnich mo
żliwości zarobkowych. To też wedle o- 
golnvch przypuszczeń, hasło strajku nie 
znajdzie szerokiego posłuchu i kopalnie 
węgłówe zagłębi utrzymają jutro pracę.

Bert Hall.

Sensacyjną niespodzianką było wystąpienie do 
boju powietrznej floty chińskiej, która niemało 
szkody narobiła Japończykom, Flotę tę zorga
nizował Amerykanin Bert Hall (nasz obrazek), 
który obecnie przybrał chińskie nazwisko Czang 

Hui-Czang.

Nobile na służbie sowieckiej.
Berlin. Umberto Nobile, były komen

dant tragicznej wyprawy sterowca 
„Italia“ do bieguna północnego, bawi w 
przejeździć w Berlinie, powracając z 
Moskwy do Rąymu. Nobile oświadczył 
dziennikarzom, że zamierza niebawem 
powrócić do Moskwy i objąć stanowisko 
generalnego konstruktora sowieckich 
zakładów lotniczych.

Przeciwjapońska propaganda.

At?

: TV
Chińczycy rozlepili niediczamą ilość powyższych i tym podobnych afiszów, przedstawiających 
w dosadny sposób bezprawia, jakich rzekomo Japończycy dopuszczają się na ludności chińs-k,

Kdgże i żebrak
POWIEŚĆ.

2) (Ciąg dalszy.)
Pijaństwo, krzyki i kłótnie powtarza

ły się tam ustawicznie a pokrwawione 
głowy były tak zwyczajnem zjawiskiem 
jak głód. Pomimo to mały Tom nie czuł 
się nieszczęśliwym, bo nie znał nic lep
szego, więc też położenie swoje uważał 
za jedynie możliwe w życiu.

Gdy w wieczór wracał z próżnemi 
rękoma do domu, wiedział, że go ojciec 
uybije, wśród najokropniejszych prze
kleństw, a następnie wpadał w ręce swej 
okrutnej babki, która zwykle jeszcze go
rzej się z nim obchodziła. W nocy jego 
głodna matka pokryjomu się doń zbliżyła 
i dawała mu kawałek chleba, który so
fa e od ust odjęła. Jeżeli ją mąż na tern 
Schwytał, to i ona ciężkie odnosiła razy

Jednakże, jak mówiliśmy, w Jecie 
zwłaszcza Tom był ze swego losu za
dowolony. Żebranie było surowo zaka
zane, karano za nie bardzo ciężko, Tom 
więc o tyle tylko żebrał, o ile zmuszony 
był do tego głodem lub obawa razów. 
Dużo czasu spędzał u ojca Andrzeja i 
słuchał opowiadania najdziwniejszych

bajek i historyj, w których olbrzymy i 
wróżki, karły i genjusze, zaczarowane 
zamki, książęta przesuwali się przed je
go wyobraźnią. Powoli tale zapełniły 
mu głowę te obrazy, iż nieraz w nocy, 
gdy głodny i obity leżał na słomie, za
pominał o bólu i razach, bo mu żywa iego 
wyobraźnia uprzytomniała obrazy szczę 
śliwego życia, będącego udziałem roz
pieszczonego księcia w królewskim pała
cu; jakże pragnął oglądać własnemu 
oczyma rzeczywistego księcia. Raz wy
raził to życzenie swoim towarzyszo-m, 
lecz ci go wyśmiah i wyszydzili tak nie- 
litościwie. że już więcej o tern z nimi nie 
mówił.

Często czytywał sam stare ies'ęgi oj
ca Andrzeja i pytał o wyjaśn en e ich 
treści; wszystko zaś, co się uczył ; ma 
rzy? wywołało powoli zupełna z ware 
w jego duszy. Ubogie okrycie brud 
otaczający go stały mu się nienawistne 
pragnął nadewszysfko lepiei c/vsciei 
być odzianym. Lubił wprawdzie jeszcze 
zawsze w błocie się bawić, jak dawniej, 
lecz gdy się kąpał w rzece Tam'zie. my
ślał teraz, ile to się do czystości przy
czynia.

Na rozrywkach nie zbywało Tomowi, 
uczęszczającemu na wszystkie jarmarki, 
odbywające się w pobliżu. Czasem, gdy

ktoś noszący sławne nazwisko popadł 
w niełaskę i wieziono go wodą i lądem 
do więzienia zwanego Towerem, mie
szkańcy Londynu mieli rodzaj bezpłat
nego widowiska. Gdy biedna Annę As- 
kern i trzech jej towarzyszy w Smith- 
field żywcem palono. Tom był przytem 
obecny i obojętnie wysłuchał upomina
jącej mowy, która miano do nieszczęśli
wej ofiary. Wszystko razem objąwszy, 
życie Toma nie było jednostainem. W 
duszy Toma powstawały coraz nowe 
zamiary. Przestał marzyć o życiu ksią- 
żęcem, a począł nieświadomie role księ
cia odgrywać. Sposób mówienia i całe 
jtgo zachowanie się było nacechowane 
jakąś powagą i godnością. Towarzysze 
wyszydzali go zrazu, potem zaczęli po
dziwiać. wreszcie czcić jak wyższą ja
kąś istotę. Wszak był taki uczony i mą
dry! Nawet rodzicom swoim tak wiele 
chłopcy rozpowiadali o tern, co Tom mó
wił i robił, że w.ich oczach zaczął on 
uchodzić za dziwnego, nadzwyczajnego 
chłopca. Często dorośli zasięgali jego 
rady, gdy nie wiedzieli, jak postąpić 
i zdumiewali się bystrością jego sądu. 
Tylko własna jego rodzina nie mogła 
dopatrzeć się w Tomie niczego niezwy
kłego, dla niej nie był bohaterem.

Następnie utworzył dwór w około

siebie, był księciem, towarzyszów mia
nował to gwardją swą przyboczną, to 
szamhelanami, koniuszymi, panami i da
mami dworu i kazał im składać sobie 
oznaki uszanowania, o których czytał W 
starych księgach ojca Andrzeja. Potem 
naradzał się z nimi uroczyście nad wa- 
żriemi sprawami wymarzonego państwa 
i wydawał rozkazy ministrom, wojsku 
i flocie. Dokonawszy tego, chłopak 
łachmanach żebrał o kilka groszy, zß" 
dał kawał chleba, otrzymywał zwykle 
szturchania i razy i kładł się na słotm6' 
aby marzyć dalej.

Gorące pragnienie choć raz jeden ut
rzeć rzeczywistego księcia wzrastało ^ 
mm coraz więcej, tak iż wreszcie życz6": 
nie to zapanowało nad wszystkiemu i»" 
nemi jego uczuciami i wypełniło całą 
duszę chłopca.

Pewnego posępnego styczniowe# 
dma Tom chodził przez długie godzi# 
zziębnięty, bosy po wąskich uliczka# 
Powietrze było posępne, szare, zim# 
deszcz padał. Tom tęsknie zaglądał 
okna go spod ludowych, w których stay 
potrawy, wcale nie nęcące, ale głód# 
mu chłopcu wydawały sir one wymV# 
nemi przysmakami, których nigdy 3' 
szcze nie kosztował!

(Ciąg dalszy nastąpi.)



Kron&s feistst

Św. Symeona, bisk, 
męczennika.

Św. Flawjana, patrj. 
męczennika.

Kalendarz słowiański: Wielosfawa.
Jutro piątek, 19 lutego: Św. Konrada 

wyznawcy.

Wschód Zachód
5} o fi c a o godz. 6.52; o godz. 17.06. 
Księży ca o godz. 12,15; o godz. 5,13.

Z historii śląskie*.
18 lutego 1493. Książę Jan III. raci

borski, zwolnił poddanych w Bienkowi- 
cach, Zawadzie. Ligocie od wszelkich 
czynszów. — 1493. Jan III., książę raci
borski zrzekł się sądownictwa na rzecz 
klasztoru Panien Dominikanek nad Bień- 
kowicami, Zawadą i Ligotą. — 1743. Fry
deryk II zakazał wszystkim śląskim za
konom znosić się z swymi Opatami, pro
wincjałami i wizytatorami w Czechach, 
na Morawach i w Polsce, pozwalając 
tylko w czysto duchownych sprawach 
udawać się wprost do generałów zakon
nych w Rzymie. — 1818. Miejscowości 
Chełm, Imielin i Kosztowy przyznane 
po długich sporach i układach państwu 
pruskiemu — 1862. Umarł ksiądz Jan 
Neoomuk Alojzy Ficek. prob. 1 kanonik 
w Piekarach. — 1885. Redaktor „Katoli
ka“ W. Jasik ooszedł na 3 miesiące do 
więzienia w Mysłowicach, za artykuł o 
masonach, ministrach w państwach euro 
pejskich. —1893. Umarła ..perła górno
śląskiego kleru“ ksiądz Norbert Bon- 
czyk, proboszcz przy kościele Najśw. 
Marji Panny w Bytomiu. Wskutek jego 
zgonu ucierpiała znacznie uroczystość 
50-1 e tnie go jubileuszu biskupiego Jego 
Świątobliwości Ojca św. Leona XIII.,
planowana na dzień 19 lut. 1893 r.

*

W roku: 1563—1584. Hrabia Jan
Otmersdorff trzymał przez 21 lat m* - 
sto Koźle zastawem. W tym czasie 
księża wygłaszali w kościele farnym 
kazania w polskim języku, w kaplicy N. 
M. P. po niemiecku. — 1564. Szlachcic 
starosta ziemi raciborskiej Jerzy Opners- 
dorff. otrzymał Starawieś i dobra jej w 
zastawie; no trzech latach odstąpił je w 
zastawie miastu Raciborzowi. — 1564. 
Księża Minoryci opuszczają klasztor w 
Bytomiu z powodu niewyołacania im 
danin przynależnych.

Historia premiówki.
Prawdziwie filmowa historia zdarzy

ła sie niedawno w Warszawie. Urzędu;k 
Banku Gospodarstwa Krajowego, p. M. 
Przeglądając spis wylosowanych nume- 
row pożyczki budowlanej, skonstato
wał z radością, że na jedną z jego pięciu 

' Prernjówek. padła wygrana w sumie 50 
tysięcy złotych. Zatelefonował coprę- 
dzei do domu. i... oto, czego się dowie
dział.

Służąca po. M., Kazimiera Ciesielska 
opuściła niedawno swych pracodawców 
z Dowodu zamążpójścia. Ponieważ dzie
wczyna była pilna, pani M. zrobiła jej 
Prezent ślubny z premiówki nr. 273 164. 
właśnie tej, na którą padła wygrana.

Gnegdai szczęśliwa służąca zgłosiła 
'C no wygraną, pozostawiając całą su- 
e na swym. otwartym z tej okazji, ra- 

j-nunku w Banku. — Z sumy tej podięła 
Wiko 36 złotych na... kupno pierzyny.

p ~~ Zaproszenie do Polski gen. Badei 
o\ye!l‘a i innych wybitnych przedsta 

, !cieli ruchu harcerskiego. W dniu 21 
m. wyjeżdża do Anglji komisarz mię 
zynarodowy Związku Harcerstwa Pol 

„ leso’ P- Ignacy Wofkowicz, celem za 
de°Snen*a ł-w°rcv harcerstwa, gen. Ba 
, 11 PowelTa. na międzynarodowy zlo 
y/nerzy wodnych, który odbędzie si' 

J olsee w sierpniu rb.
Delegat harcerzy polskich weźtnii 

Wnież udział w uroczystościach z o 
zji 75-ej rocznicy urodzin gen. Badei 

W Tu" 3 w dniu 22 hm. Ponadto kom 
anü i)vicz ^uprosi organizacje harcerz;

7 a kich d° wzięcia udziału w zlocie 
.u. ,■ A-ingflji przedstawiciel harcerzy poi 

uda się do Francji, Belgji i Holan

Weltis s::$;tw3 w Banku Handlowym.
Katowice. W tych dniach do filji 

Banku Handlowego w Katowicach zgło
sił się jakiś jegomość z dwoma wekslami 
po 6 500 guldenów holenderskich, płat
nych w jednym z hamków amsterdam
skich z prośbą o zainkasowanie tych 
weksli. Bank Handlowy tego zadania się 
podjął i weksle wysłał do Amsterdamu 
do inkasa. Po niejakim czasie otrzymał 
od banku amsterdamskiego powiadomie
nie, że weksle zostały wykupione i 
Bank Handlowy uznany na sumę 13 000

guldenów holenderskich. Wnet w Banku 
Handlowym zgłosił się jegomość, który 
weksle dał do inkasa i Bank Handlowy 
wypłacił mu kwotę 13 000 guldenów. Ku 
wielkiemu zdziwieniu — Bank Handlowy 
w kilka dni później otrzymał od banku 
amsterdamskiego powiadomień., że padł 
ofiarą oszusta, albowiem przekaz PKO., 
wysłany z Łaz do banku do Amsterda
mu, okazał się fałszywym. Policja kato
wicka gorączkowo poszukuje oszustów 
w Zagłębiu Dąbrowskiem i na Śląsku.

as

dii, dokąd zawiezie zaproszenia na zlot 
sierpniowy. W Paryżu kom. Wołkowicz 
złoży wizytę prof. Berthier. prezesowi 
francuskiego związku harcerzy, który w 
roku ubiegłym bawił w Polsce jako gość 
naszych harcerzy.

— Zakusy stahlhelmu na wschód 1 na 
zachód. Z okazji zaprzysiężenia nowych 
członków stahlhelmu w Opolu (Śląsk 
Niemiecki), jeden z przywódców tej or
ganizacji, Gabiersch, wygłosił przemó
wienie, w którem scharakteryzował za
dania Stahlhelmu.

Oświadczył on m. in., że „cele Stahl
helmu zostaną dopiero wówczas osiąg
nięte, gdy czarno - biało - czerwone cho
rągwie powiewać będą z katedry kato
lickiej w Strassburgu i z zamku cesar
skiego w Poznaniu“.

— Wzrost bezrobocia o 3 594 osób w 
ciągu tygodnia. Według danych państ
wowych urzędów pośrednictwa pracy, 
liczba bezrobotnych, zarejestrowanych 
na terenie całej Polski na dzień 13 bm. 
wynosi 336 106 osób. W porównaniu ze 
stanem z ubiegłego tygodnia bezrobocie 
wykazuje wzrost o 3 594 osób.

Liczba bezrobotnych na terenie War 
sza wy wynosiła w dniu 13 bm. 21 125 
osób, co w porównaniu ze stanem z u- 
bie^łego tygodnia stanowi wzrost o 326 
osób.

Województwo ś'ask'e.
* Utworzenie się komitetu obchodu imie

nin I. marszałka Polski. W ub. tygodniu 
odbyło się w sali Starostwa w Katowicach 
T. zebranie organizac. Komitetu Ob Obcho
du Imienin I. Marszałka Polski. Józefa Pił
sudskiego. Na zebranie przybyło przeszło 
160 przedstawicieli władz cywilnych i woj
skowych, przedstawicieli związków i sto
warzyszeń społecznych.

Zebranych przywitał prezes Okręgu Ślą
skiego Zw. Legionistów Polskich P. Wice
wojewoda $1, Dr. Salon!, podkreślając w 
swerii przemówieniu znaczenie uroczystości 
Imienin Marszałka Piłsudskiego na terenie 
Śląską Na przewodniczącego zebrania po
prosił P. Wicemarszałka Sejmu Dr Dąbro
wskiego. który powołał na sekretarzy p. 
kot. w st. sp. Józefa Kormana i Janusza Ber- 
natta. Przewodniczący wicemarsz. dr. Dą
browski dziękuje za wybór i prosi wszyst
kich zebranych o współprace przy zorgani
zowaniu uroczystego obchodu Imienin, za
wiadamiając zebranie, iż protektorat hono
rowy przyjęli: P. Dr. Michał Grażyński.
Wojewoda Śląski i P. Gen. Dr. Józef . Zając, 
dowódca Dywizji Śląskiej.

Sekretarz J. Bernatt orosi o zorganizo
wanie Komitetów Powiatowych oraz. zawia- 
mia, iż Komitet Wojewódzki udzieli wszel
kiej możliwej pomocy a to w formie prze
siania material propagandowego jak: pla
katów. nalepek, broszur itp. Prelegentów 
dostarcza Komitetom Powiatowym Oddzia
ły Zw. Legionistów Polskich, Komitetom 
zaś Gminnym Oddziały Związku Strzelec-^ 
kiego.

Kot. w st. sp. Józef Kortnan przedkłada 
Komitetowi projekt programu uroczystości 
centralnej w Katowicach, który powinien 
wypaść jaknajokazalej. Jednocześnie zawia
damia zebranie, iż Związek Legionistów 
Polskich Oddział Katowice, wydał własnym 
nakładem nalepki imieninowe, które w cenie 
10 groszy nabywać można w sekretariacie 
Komitetu. Adres Sekretariatu Wojewódzkie
go Komitetu mieści sie w Katowicach orzy 
ul. Mielęckiego 8. II. p. w podwórzu, telefon 
20-99. sekretarz urzęduję codziennie od 
godz. 12 do 13 w południe.

Sekretarz Bernatt podaje do wiadomości 
iż nakładem Zw. Leg. Pol. wvdana zostanie 
broszura ot. ...Tak obchodzić Im'eniny Mar
szałka Józefa Piłsudskiego“. Broszura ta 
zawiera kilka odczytów okolicznościowych, 
kilka tekstów przemówień, wzory deklama
cji i nieśni okolicznościowych. Broszura słu
żyć ma prelegentom lako materiał pomocni
czy podczas akademii imieninowej.

Następnie przystąpiono do wyboru Wo
jewódzkiego komitetu wykonawczego z 
prezesem dr. Tadeuszem Salonim. wicewo
jewoda śląskim na czele,

* W zarządzie zjednoczonych hut 
Królewskiej i Laury górą wpływy nie
mieckie. „Gazeta Handlowa“, półoficjal- 
ny organ przemysłowców donosi, iż dy
rektor Haase (Polak) ustępuje ze stano
wiska generalnego dyrektora zjednoczo
nych hut Królewskie! i Laury. W związ
ku z tą wiadomością nadmienić wypada, 
iż w zjednoczonych hutach Królewskiej 
i Laury od dłuższego już czasu istnieją 
tarcia między Polakami i Niemcami. 
Ostatni stoją pod wpływami kapitalisty 
Flicka, który na każdym kroku ruguje 
Polaków otwartych, do jakich bezsprze
cznie należał ustępujący dyrektor pan 
Haase, zastępując ich „manekinami“, któ 
rzy muszą tańczyć na rozkaz Flicka i nie 
są w stanie zapewnić elementom polskim 
odpowiednich wpływów. Tak było rów
nież w Katowickiej Spółce Akcyjnej, 
gdzie niema już ani jednego Polaka, bo 
ostatniego, na nieco wyższem stanowi
sku, inżyniera Łukaszewicza wprost 
„wygryziono“ Dziwić się tylko trzeba, 
że tego rodzaju popisy mogą mieć miej
sce ma ziemi polskiej.

* Wygaśniecie umowy zbiorowej w 
przemyśle przetwórczym i hutnictwie 
cynkowem na Górnym Śląsku. Z dniem 
1 lutego rb. wygasła obowiązująca u- 
mowa w przemyśle przetwórczym i hut
nictwie cynkowem na Górnym Śląsku. 
Pracodawcy nie podejmują żadnych u- 
kładów co do ewentualnych nowych wa 
runków, oczekując ostatecznego załat
wienia zatargu w górnictwie węglowemu 
W dalszym ciągu stosowane są płace 
dotychczasowe.

* Pod adresem dyrekcji kolei. Dy
rekcja kolei wszędzie zaprowadza o- 
szcżedności, ale jeszcze mie wszędzie się 
oszczędza. Mianowicie każdy robotnik 
chcąc wykupić bilet tygodniowy musi 
wpierw wykupić zaświadczenie i płacić 
10 groszy, które wystarcza zaledwie na 
13 tygodni. Po tym czasie znowu trzeba 
kupić nowe zaświadczenie i znowu trze
ba płacić 10 groszy. I tak cztery razy w 
roku. Naszem zdaniem wystarczy jedno 
zaświadczenie na cały rok. Jeśli już ko
niecznie trzeba pisać, to niech dyrekcja 
pozwoli to czynić na odwrotnej czystej 
stronie zaświadczenia.

Katowicka Spółka Akc. nie wypłaciła 
poborów za styczeń.

Katowice. Kopalnie i huty Katowic
kiej Spółki Akcyjnej, oraz zakłady prze
mysłowe, należące do księcia Donners- 
marcka zamierzają w najbliższym czasie 
wypowiedzieć stosunek pracy wszyst
kim pracownikom umysłowym niżej lat 
30. Niektórzy z nich otrzymali już na
wet wypowiedzenie. Nadto Katowicka 
Spółka Akcyjna pracownikom swym wy 
płaciła dotychczas tylko Vs część pobo
rów za styczeń. Wśród urzędników 
wskutek tego panuje wielkie oburzenie.
Położenie na szybach „Nikisz“ ! „Gott

hard“.
Katowice. Na szybie „Nikisz“, nie 

istnieje obawa dalszych eksplozyj, jak 
donosi urząd górniczy. Pożar został zlo
kalizowany. Natomiast położenie w szy
bie „Gotthard“ jest nadal niebezpieczne. 
Roboty przeciwpożarowe trwają w dal
szym ciągu. Jak słychać, pokład ma zo
stać zatopiony. Na ostatmiem posiedze
niu rady gminnej omawiano krytyczne 
położenie górnik., którzy obecnie wsku
tek katastrofy nie mogą pracować. 
Uchwalono postarać się o pomoc dla 
ofiar katastrofy.
Film o budowie najwyższego na świecie 

drapacza chmur.
Katowice. Staraniem Stowarzysze

nia Inżynierów i Techników oraz Związ

ku Architektów Woj. śląskiego % pią
tek, dnia 19 lutego 1932 r. o godz. 20,3C 
w sali nr. 136 Śląskich Technicznych 
Zakładów Naukowych przy ul. Krasiń
skiego zostanie wyświetlony film, ilu
strujący montaż szkieletu stalowego o- 
raz budowę Empire State Building w 
New Yorku — najwyższego na świecie 
gmachu, stanowiącego ostatnie słowo 
amerykańskiej techniki budowlanej. Wy
świetlenie filmu odbędzie się po odczy
cie p. taż, Suppera p. t. „Obudowa kon- 
strukcyj stalowych“ oraz p. inż. Griff la 
p. t.: „Przeprowadzenie budowy gma
chów stalowych w Katowicach“, które 
rozpoczynają się o godz. 19-ej.
Otwarcie mlędzyświetlicowego kursu 

„esperanta“.
Katowice. Dnia 17 lutego o godz. 19 

w szkole wydziałowej przy ul. Szkolnej 
odbędzie się otwarcie międzyświetlico- 
wego kursu .esperanta*. Brać w nim mo
gą udział wszyscy uczestnicy świetlic 
z terenu Wielkich Katowic. Zgłoszenia 
przyjmują gospodarze świetlic.

Dla kuchen ludowych.
Katowice. Katowicka Spółka Akcyj

na dla górnictwa i hutnictwa złożyła na 
rzecz bezrobotnych 4 worki grochu dla 
kuchen ludowych, za co miejski komitet 
do spraw bezrobocia w Katowicach skła 
da na tej drodze najserdeczniejsze po
dziękowanie.

Przeszmuglował 9 kg. owoców 
południowych.

Katowice. Dnia 16 bm. przytrzymano 
Abrahama Mordkę Brtinnera z Białej 
wraz z walizką zawierającą około 9 kg. 
pomarańczy, bananów i moreli przemy
conych z Niemiec do Polski. Przytrzy
manego odstawiono wraz z zajętym to
warem do urzędu celnego. (p)

Nieszczęście samochodowe.
Katowice - Załęże. Dnia 16 bm. o go 

dżinie 19,05 jadący ul. Wojciechowskiego 
samochód osobowy najechał na przecho
dzącego przez jezdnię nieznanego do< 
tychczas mężczyznę, lat 40 liczącego, 
który doznał poważnego okaleczenia 
głowy i wstrząsu mózgu. W stanie nie
przytomnym odstawiony został do szpi
tala miejskiego w Katowicach. Kierow
ca tego samochodu chcąc uniknąć wy
padku. skręcił nagle pojazdem w bok l 
wjechał na chodnik, skutkiem czego przy ■ 
padkowo trącił samochodem 28-letniego 
Idziego Getnera z Załęża, który doznał 
okaleczenia nóg i rąk. Getnera również 
odstawiono do szpitala miejskiego w Ka
towicach. (p)
Z zebrania Naród. Chrz. Zjedn. Pracy.

Nikiszowiec w Katowickiem. W nie
dzielę, dnia 14 lutego rb. odbyło się ze
branie miesięczne koła N. Ch. Z. P. w 
Nikiszowcu, które zagaił p. Fr. Nagen- 
gast. Następnie odczyt polityczno - go
spodarczy wygłosił w zastępstwie p. 
prof. Gucwy p. A. Klimek sekretarz okrę 
go wy. Nad odczytem wywiązała się o 
żywiona dyskusja. Zebrani członkowie 
N. Ch. Z. P. w Nikiszowcu zwracają się 
z apelem do swoich posłów, by dążyli 
nadal do urzeczywistnienia wniosków, 
stawionych w sejmie śląskim, dotyczą
cych wysiedlenia obcokrajowców, ob
cięcia wysokich pensyj dyrektorom, kon 
troli nad przemsł. oraz obniżenia czyn
szu mieszkaniowego w tvm samym sto
pniu jak obniżono zarobki, gdyż podtrzy 
manie czynszu mieszkaniowego w do
tychczasowej wysokości jest wobec ob
niżenia zarobków miczem nieuzasad- 
dnione.

Rzucił się pod pociąg. *

Kochłowice w Katowickiem. Dnia 16 
bm. o godz. 23,30 na przestrzeni kolejo
wej Kochłowice — Nowa Wieś, rzucił 
się pod nadjeżdżający pociąg osobowy 
nieznany dotychczas mężczyzna wieku 
około 30 lat. Denat wskutek zmiażdże
nia czaszki i ujechania obu rąk poniósł 
śmierć na miejscu. Zwłoki odstawiono 
do kostnicy cmentarza w Kochłowicach. 
Dalsze dochodzenia celem ustalenia na
zwiska denata, jak również i przyczyny 
pozbawienia się życia, w toku. (p)

Z Król Huty
Uchwały magistratu.

Król. Huta. Na ostatniem swem po
siedzeniu zajął się magistrat sprawą, po
ruszoną na posiedzeniu rady miejsk. co* A



Wykrycie nowel afery przemytnlcie!.
Lubliniec. Śląska straż graniczna 

wpadła na ślad wielkiej afery przemyt
niczej w Lublińcu. Afera ta ze względu 
na zamieszane w niej osoby budzi zro
zumiałe zainteresowanie. Na rynku w 
Lublińcu przytrzymano Józefa Gawletę, 
dyplomowanego agronoma, dzierżawcę 
majątku Lipie w pow. lublinieckim. któ
ry w samochodzie, w specjalnym schow 
ku, przemycał sacharynę i inne rzeczy, 
które wysyłał w głąb Polski. Przy za
trzymanym znaleziono 10 kiło sachary
ny oraz skrzynię przemycanych cygar.

Gawleta pochodzi z zamożnej rodziny, 
która jest właścicielem dwóch dużych 
majątków ziemskich Paworsk i Łagiew
niki Wielkie w pow. lublinieckim. Pier
wiastkowe śledztwo wykazało, iż Ga
wleta utrzymywał stosunki ze znanymi 
przemytnikami oraz całemi bandami, 
które trudniły się zawodowo przemy
tem z Niemiec do Polski, Gawletę odda
no do dyspozycji władz sądowych. Cze
ka go sprawa sądowa, ponadto musi za
płacić grzywnę w wysokości 13 000 zł.

do podziału funduszu gospodarczego. 
Uchwalono wysłać do województwa od
powiedni wniosek, by fundusz ten roz
dzielono sprawiedliwie. Król. Huta, któ
ra rocznie odprowadza z tego tytułu 
400 000 zł., była dotychczas traktowana 
po macoszemu, choć gęstość zaludnienia 
wynosi na km. kw. aż 13 000 głów, a 
brak mieszkań daje się dotkliwie we 
znaki. Pozatem uchwalono apelować do 
^wszystkich wielkich z «kładów, jak huty 
Królewskie!. Skarbofermu, knapszaftu, 
poczty, kolei itp., by powierzano wyko
nywanie ew. prac. firmom i rzemieślni
kom miejscowym. W sprawie przepisu 
policyjnego co do oświetlenia numerów 
domów, postanowiono odłożyć kwestię 
tę na późniejszy czas, magistrat bowiem 
stoi ma stanowisku, iż przy doskonałem 
oświetleniu ulic odczytanie numerów i 
bez osobnego oświetlenia nikomu nie 
[sprawia trudności, a obecny kryzys nie 
pozwoli właścicielom domów na więk
sze wydatki, które nie są koniecznie po
trzebne.

Tramwajarze przed sądem.
Król. Huta. W piątek odpowiadał 

przed izbą karną sądu okręgowego w 
Król. Hucie konduktor tramwajowy Pa
weł S. z W. Hajduk, oskarżony o podbu
rzanie strajkujących przeciw swoim ko
legom, chętnym do pracy.-Dnia 27 czerw 
ca r. ub., tramwajarze strajkujący w 
liczbie 200 osób po zebraniu zauważyli 
nadjeżdżający tramwaj, w którym pełni
li służbę motorowy Pope i konduktor 
Szweda. Oskarżony zawezwał strajku
jących do zatrzymania tramwaju i wy
rzucenia pełniących służbę. Motorowego 
i konduktora pobito dotkliwie. W czasie 
rozprawy oskarżony się do winy nie 
przyznał. Sąd ma podstawie zeznań 
świadków skazał Sobczyka na 3 mie
siące więzienia z zawieszeniem kary na 
3 lata.

Włamanie do restauracji.
Król. Huta. W mocy na 13 bm. wła

mali się nieznani sprawcy do restauracji 
fPawła Pasternaku przy ul. Ogrodowej 
;nr. 35 i skradli 78 płyt gramofonowych, 
^większą ilość butelek likierów oraz wina 
^kilkanaście tabliczek czekolady, oraz 
(większą ilość wyrobów tytoniowych, łą- 
fcznej wartości około 1000 zł. (p.)
X

Podrzucenie dziecka.
Król. Huta. Pod drzwi mieszkamia 

Olgi Rudzkiej przy ul. Wandy 20, pod
rzucono w dniu 13 bm. około 14-dniowe 
dziecko płci męskiej. Podrzutka odsta
wiono do urzędu ubogich przy magistra
cie. (p)

Z Świefochłowickiego
Akademia Papieska.

Chropaczów w Świętochłowickiem. 
,W niedzielę 14 bm. odbyła się w Chro- 
paczowie w sali p. Sprusa uroczysta a- 
kademja ku czci Papieża Piusa XI. z oka
zji 10-lecia Jego pontyfikatu. Wzięli w 
niej udział liczni parafjanie nadto przed
stawiciele władz gminnych, szkolnych i 
państwowych i licznych organigacyj 
społecznych. Akademję zagaił ks. prob. 
Cedzich, zaś referat okolicznościowy 
wygłosił delegat Ligi Katolickiej p. 
Grządziel. Program akademji uzupełni
ły deklamacje członkiń Kongregacji Ma
riańskiej, produkcje muzykalno - wokal
ne chóru kościelnego i orkiestry pod ba
tutą p. organisty Lipoka. Stow. Młodz. 
Polskiej wyświetliło z objaśnieniem 

fpiękne widoki z Watykanu. Ks. prob. 
rCedzich podziękował wszystkim za licz
ony udział w uroczystości, a prezesowi 
'Ligi Katolickiej p. Dworaczkowi za o- 
fiarną pracę około urządzenia pięknej 
dekoracji sali i sceny. Kolorowo oświet
lony na scenie portret Papieża, udeko
rowany sztandarami w kolorach kościel
nych, narodowych i krajowych oraz 
kwiatami, wywarł efektowne i miłe wra 
żenie.

Nieszczęśliwy wypadek.
Wielkie Hajduki w Świętochłowick. 

Dnia 14 bm. w Wielkich Hajdukach, nie
jaki Józef Gibas z Katowic, usiłował 
wskoczyć do będącego w pełnym biegu 
tramwaju, zdążającego w kierunku W. 
Hajduk. Wskutek poślizgnięcia się upadł 
pod tramwaj i doznał poważnego okale
czenia głowy i rąk. Pogotowiem ratun- 
icowem odstawiono go do szpitala huty 
Bismarcka. (p)

Zwolnienia robotników w fabryce 
chemicznej.

Nowe Hajduki w Świętochłowickiem. 
W dniu 15 bm. do komisarza demobiliza- 
cyjnego wpłynął wniosek związku kok
sowni, domągający się zwolnienia 33 ro
botników z fabryki chemicznej w No
wych Hajdukach. Jako powód firma po
daje ograniczenie produkcji w koksowni.

Z Pszczyńskiego
Komitet budowy pomnika.

Pszczyna. Kilku miejscowych oby
wateli postanowiło utworzyć komitet 
budowy pomnika śp. profesora Badury, 
którego zwłoki spoczywają na tutejszym 
cmentarzu. Do komitetu weszli pp.: dr. 
Golus, poseł Krzyżowski, Szopa i Ring- 
welski.

Podatki powiatowe.
Pszczyna. Komisaryczny wydział po

wiatowy uchwalił pobrać w roku bud
żetowym 1932-33 następujące podatki 
powiatowe: 60 proc. dodatku komunal
nego do państwowego podatku grunto
wego od gruntów, położonych na obsza
rze gmin wiejskich; 30 proc. dodatku ko
munalnego do państwowego podatku 
gruntowego od gruntów położonych na 
obszarze gmin wiejskich.

Nowy zarządca masy upadłościowej,
Łaziska Górne w Pszczyńskiemu Sąd 

grodzki w Mikołowie zamianował dr. 
Jerzego Briilla syndyka zjednoczonych 
hut „Królewskiej i Laury" zarządcą ma
sy upadłościowej firmy „Oswag" w Ła
ziskach Górnych. Inż. Eggert nie został 
przez sąd zatwierdzony zarządcą masę 
konkursowej tej firmy, albowiem był on 
już poprzednio nadzorcą sądowym tej 
firmv.

Upadł przy poślizgnięciu i poniósł 
śmierć.

Paprocany w Pszczyńskiemu Dnia 14 
bm. uległ nieszczęśliwemu wypadkowi 
19-letmi Robert Żyd z Paprockiej Huty. 
Wymieniony pod ciężarem drzewa po
ślizgnął się, upadł i poniósł śmierć przez 
złamanie podstawy czaszki i krwotoku 
mózgu. Zwłoki odstawiono do domu ro
dziców. (p)

Z RyWdcego
Posiedzenie rady miejskiej.

Rybnik. W piątek 26 bm. o godz. 20 
odbędzie się w sali ratuszowej posiedze
nie rady miejskiej. Porządek obrad jest 
następujący: 1. wybór jednego członka 
do rady Komunalnej Kasy Oszczędności, 
2. poświęcenie rzeźni miejskiej, 3. pod
wyższenie kredytu na wypłatę bieżą
cych wsparć, 4. wybór radcy sierot w 
miejsce ustępującego p. Sprysza, 5. przy 
jęcie do wiadomości sprawozdania z 
działalności Komunalnej Kasy Oszczęd
ności, 6. ustalenie stawki procentowej 
podatku budynkowego na rok 1932-33, 
7. ustalenie stawki procentowej podatku 
od placów niezabudowanych na rok 
1932-33, 8. wydzierżawienie restauracji 
przy rzeźni miejskiej, 9. ustalenie czyn
szu za ogród miejski „Polonia", 10. u- 
chwalenie budżetów, administracyjnego, 
rzeźni miejskiej i miejskich zakładów 
przemysłowych, 11 wolne gołsy.
Przeniesienie zakładu dla głuchoniemych 

do Lublińca.
Rybnik. Zakład dla głuchoniemych 

zostanie w najbliższym czasie skasowa
ny i przeniesiony do Lublińca, gdzie bu
duje się nowy gmach dla zakładu.

Uraz ciała.
Rybnik. Dnia 13 bm. około godz. 23 

stróż nocny przytrzymał nieznanego o- 
sobnika mą gorącym uczynku kradzieży

węgla na torach kolejowych, obok paro
wozowni w Rybniku. W czasie prowa
dzenia go do parowozowni celem stwier 
dzenia tożsamości, nieznany nagłem ru
chem odwrócił się i pchnął nożem do
prowadzającego w lewe ramię, poczem 
zbiegł w niewiadomym kierunku. (p)

Przytrzymanie przemytnika.
Summa w Rybnickiem. Dnia 13 bm.

0 godzinie 4,30 przytrzymano- tu zawo
dowego przemytnika 23-letniego Joachi
ma Musiolika, bez stałego miejsca za
mieszkania. Przytrzymanemu odebrano 
kilkanaście sztuk pomarańcz,, dwa rad jo 
odbiorniki, kilka paczek tytoniu, butelkę 
Maggj i oleju roślinnego. (p)

Pożar.
Gorzyce w Rybnickiem. W nocy na 

14 bm. z niewyjaśnionej dotychczas 
przyczyny wybuchł pożar na strychu 
domu mieszkalnego górnika Pawła Ku
czy i zniszczył dach domu, większą ilość 
słomy i siana, oraz drobne sprzęty do
mowe złożone na strychu, czem wyrzą
dził szkodę na około 3 000 zł. Poszkodo
wany ubezpieczony jest na kwotę 8 000 
złotych. (p)

Walne zebranie koła Z. O. K. Z.
Paruszowiec w Rybnickiem. W Li

gocie - Paruszowcu odbyło się walne 
zebranie miejscow. koła Związku Obro
ny Kresów Zachodnich, na którem do
tychczasowy zarząd uzyskał absoluto
rium oraz wybrane zostały nowe wła
dze koła w następującym składzie: pp. 
prezes Jan Depta naczelnik poczty, zast. 
prezesa Szweda kupiec, sekretarz Euge
niusz Wydro nauczyciel, skarbnik Szu- 
kalski urzędnik państwowy.

Z życia ochotniczej straży pożarnej.
Marklowice Dolne w Rvbnickiem. 

Ochotnicza straż pożarna zwołała dnia 
24 stycznia br. w lokalu p. Marka swe 
doroczne walne zebranie. Jak wynika ze 
sprawozdania, straż przeprowadziła ub. 
roku 9 ćwiczeń. 2 alarmy, ponadto bra
ła udział w 16 wypadkach w akcji ra
tunkowej przy pożarach i to 8 razy na 
miejscu, w 8 zaś wypadkach nozamiej- 
scowych. Naogół sprzęty strażackie 
znajdują się w dobrym stanie, jednak nie 
odpowiadają dzisiejszym wymogom. 
Zwłaszcza odczuwać się daje brak re
mizy i narzędzia strażackiego. Wybra
ny został na rok 1932 jednogłośnie Jan 
Sładek na prezesa, Alojzy Cichy za se
kretarza oraz Józef Zając za naczelnika 
straży.

Działalność miejscowego Z. O. K. Z.
Jankowiee w Rybnickiem. W ubie

głą niedzielę bm. odbyło się zebranie 
tamtejszego koła Z O. K. Z. przy udzia
le delegata dyrekcji okręgu p. mgr. Ley- 
ki, który wygłosił referat o zadaniach 
Z. O. K. Z. wobec obecnej sytuacji poli
tycznej w Niemczech. Również prezes 
koła p. Młyński przemawiał na temat 
obecnych potrzeb gospodarczych Ślą
ska.
Dotkliwy brak połączenia telefonicznego

Raszczyce w Rybnickiem. Tutejsza 
wioska, położona na samej granicy Nie
miec, odczuwa dotkliwie brak publicz
nej rozmównicy. Najbliższa rozmówni
ca znajduje się przy urzędzie poczto
wym w Łyskach, oddalonym 12 kim. 
Wydarzy się. że potrzeba bardzo pilno 
lekarza, albo wydarzy się nieszczęście, 
ażeby osięgnąć prędko pomoc, trzeba 
iść dwie godziny do telefonu. Taksamo 
żalą się kupcy i przemysłowcy, także i 
z bliżej położonych tu wiosek jak Żytna
1 Adarnowice na brak połączenia telefo
nicznego w razie, gdy trzeba pilnie co 
zamówić. Nasza wioska posiada od nie-

dawnego czasu agenturę pocztową. Jesf 
to jedyna agentura pocztowa w Woje. 
wództwie Śląskiem, nie posiadająca po. 
łączenia telefonicznego. Prosimy tą dro- 
gą dyrekcję poczt, żeby usunęła to wie. 
domaganie i uzupełniła tutejszą agentu! 
rę pocztową połączeniem telefonicznej.

Obywatele.
Zgon byłego agenta „Katolika“.

Czernica w Rybnickiem. W nocy tia 
poniedziałek zmarł nagle nasz były 
agent, mistrz piekarski p. Albin Kubek, 
Zmarły cierpiał od dłuższego czasu na 
serce. Niech odpoczywa w pokoju wie, 
cznym.

Z Tarnogórskleco
Weksel trzeba zapłacić, a nie podrzeć.

Tarn. Góry. Sekretarz miejscowego 
notariusza przybył do niejakiej Agniesz
ki Bronderowej i przedstawił jej weksel 
na 1 000 zł., który miała ona wykupić, 
Krewka niewiasta wyrwała weksel ten 
z rąk urzędnika i podarła go. Pociągnie, 
ta do odpowiedzialności stanęła ona 
przed sądem, który skazał ją na miesiąc 
więzienia z zawieszeniem wykonania 
kary na trzy miesiące. Bronderowa bę
dzie musiała ponadto zanfacić 1000 zło. 
tych, mimo podarcia weksla.

Z Lub:ln'eck!eeo
Ograniczenie pracy w przędzalni.
Lubliniec. Wielka przędzalnia cze

sankowa w Lublińcu, która dotychczas 
pracowała przez cały tydzień na trzy 
zmiany, przeprowadziła w ostatnim cza
sie znaczne ograniczenie pracy, tak, że 
obecnie pracuje trzy dni w tygodniu na 
jedną zmianę. W najbliższych dniach 
ma fabryka ta przystąpić do zwolnienia 
wszystkich robotników i robotnic. We
dług oświadczenia dyrekcji, zwolnienia 
spowodowane zostały zupełnym upad
kiem transportów, które były kierowa
ne dotychcz. w całości na Daleki Wschód 
pozatem spadkiem funta angielskiego.

Zakwestionowanie bielizny.
Dębowa Góra w Lublinieckiem. Z po 

czątkiem lutego rb. zakwestionowano w 
mieszkaniu Franciszki Fraczkowej kilka 
sztuk bielizny, pochodzącej najprawdo
podobniej z kradzieży, a to: dwa prze
ścieradła, jedno z monograjnem S. H., 
zaś dwa z monogramem S. jVL, 5 obru
sów na stół, z tych trzy białe damaso- 
we, a pozostałe haftowane, trzy nakry
cia na łóżka, firanki, biała powłoka na 
poduszkę z monogramem A.j W., dwie 
powłoki białe w czerwone kratki, około 
4 mtr. płótna czerwonego na wsypy, 
płócienny ręcznik w czerworle paski i 
dwie koszule damskie. Zakwestionowa
ną bieliznę zdeponowano na posterunku 
policji w Boronowie, gdzie po udowo
dnieniu prawa własności może być ode
braną. w

Z Bielskiego
Pożar.

Kamienica w Bielskiem. Dnia 15 bm. 
wybuchł pożar w mieszkaniu strychu- 
wem Sali Chonigowej i zniszczył ozęśc 
garderoby damskiej, wartości około 80Ü 
zł. Pożar w krótkim czasie rozszerzył 
się i zniszczył część dachu domu miesz
kalnego, czem wyrządził szkodę chałup
nikowi Werberowi na około 10 000 zł. 
W akcji ratunkowej brała udział straż 
pożarna z Bielska i Kamienicy i w krót
kim czasie zdołała pożar zlokalizować. 
Początkowe dochodzenia wykazały, ze 
pożar powstał od silnie rozpalonego P'6' 
cvka żelaznego w mieszkaniu Choinko
wej, od którego zajęła się garderoba, 
ooczem ogień przedostał się na dach j 
zniszczył go częściowo. ^

Z Cieszyńskiego
Samobójstwo.

Skoczów w Cieszyńskiemu Dnia ^ 
bm. pozbawił się życia przez powiesz' 
nie w warsztacie 58-letm mistrz bed na 
ski, Jan Wawerka. Denata na tycim113, 
po wypadku uwolniono z pętli, Rona
wszelkie środki celem przyprowadzę) *
go do życia, okazały się bezskutecz1 ' 
Wezwany na miejsce wypadku leka ’ 
stwierdził śmierć przez uduszenie. Us 
łono, iż Wawerka w ostatnim czasie P 
niósł stratę majątkową i to było PrZ,\ 

1 czyną targnięcia sie na własne życie. u>



Niemcy wydalają Polaków ze swego państwa.
U nas obywateli niemieckich broni się.

Z uświadomionych narodowo kół ro
botniczych 1 urzędniczych na Śląsku pa- 
jlo w okresie wzrastającego bezrobo- 
-;a hasło walki o usunięcie obcokrajow
ców z przemysłu górnośląskiego. Hasło 
to znalazło szeroki oddźwięk w masach, 
pojmujących; zdrowym rozsądkiem ab
at'd takiego położenia, że dla Polaków 
We własnym kraju brak chleba, ale ma-

go w bród obcokrajowcy stanowiący 
zarazem ognisko niebezpieczeństwa po
litycznego i uzależnienia gospodarczego.

Prawie w każdej miejscowości woje
wództwa, śląskiego ludność na publicz
nych zebraniach zgłaszała protesty 
przeciwko zatrudnianiu obcokrajowców 
w przemyśle na Górnym Śląsku. Ruch 
ten jednak nie uzyskał siły żywiołowej, 
któraby mogła skłonić pracodawców do 
bezwzględnego podporządkowania się 
życzeniom społeczeństwa. Znalazło się 
bowiem zbyt wielu malkontentów zgła
szających różne zastrzeżenia co do ko
rzyści, jakie Polsce przyniesie wydale
nie cudzoziemców z krajowego rynku 
pracy. Najwięcej zaś bali się o te rze
kome tysiące obywateli polskich którzy 
podobno pracują w Niemczech. Obliczali 
oni nawet robotników województwa 
śląskiego w kopalniach Śląska Opolskie
go liczbą 6.000, chociaż w gruncie rzeczy 
liczba ta była miarodajna dla 1930 r. o 
ostatnio na niemieckim Śląsku było naj
wyżej 1.500 robotników obywateli pol
skich.

Dziś wszystkie kopalnie po tamtej 
stronie granicy wypowiedziały prace 
obywatelom polskim. Nikogo n:e o- 
szczędziły, . nawet najwierniejszych 
członków Yolksbundu, nawet najwięk
szych renegatów o chlubnych zasługach 
dlä „niemieckiej ojczyzny“.

Równocześnie rada państwowa Rze
szy niemieckiej przyjęła wniosek mini
sterstwa pracy zakazującej wpuszczenia 
na teren Niemiec w ciągu 1932 r. zagra- * i

nlcznych robotników sezonowych. Nie 
trzeba dodawać, że uchwała ta jest skie
rowana przedewszystkiem przeciwko 
polskim robotnikom czyli t. z w. obieży- 
sasom, którzy od wielu lat wyjeżdżali 
z wiosną na roboty rolne do Niemiec w 
liczbie kilkudziesięciu tysięcy.

Czy przykłady te nie przemawiają do

przekonania naszym malkontentom? 
Może teraz, gdy już tylko pozostanie 
wspomnienie o polskim robotniku w 
Niemczech, przypomną oni sobie, że w 
województwie Śląskiem jest jeszcze 
przeszło 3.000 obcokrajowców na tłu
stych posadach. Lepiej później niż 
nigdy.

Ojciec św. w uroczystym stroju.

Walny ziaid delegatów okręgu śląskiego 
Katolickiego Z w. Abstynentów.

Jedwabie do sukien wiosennych 
za dwa złote.

Przepiękne tkaniny jedwabne w naj
modniejszych kolorach i deseniach otrzy
ma! wojewódzki komitet do spraw bez
robocia jako dary na wielką loterię fan
tową na rzecz bezrobotnych. Tkaniny 
te, jak crepe mon.gole, crepe marocaine 
i crepe de chine W ilości kilkuset metrów 
wydział loteryjny zadecydował podzie
lić na kupony 5-cio metrowe tak, że ten 
rodzaj fantów, aczkolwiek, nie należący 
dc najwyższej klasy, sprawi właścicielce 
szczęśliwego losu dużo przyjemności
i zadowolenia.

Wobec tego najeży się spodziewać, 
te nasze nadobne panie marzące mimo 
kryzysu o nowej sukni wiosennej, zdo- 
Mą się na tak drobny wydatek, jakim 
test kupno losu wielkiej loterii fantowej 
Ä cenie tylko dwóch złotych. Wreszcie 
również i panowie winni pamiętać o 
tem, że los loterii fantowej jest w tych 

.okolicznościach bardzo mile widzianym 
Prezentem dla pań. Losy są do nabycia

kolekturach państwowej loterii kla
wej, starostwach magistratach, urzę- 
dach gminnych na całym Śląsku.

Jak clę widzą —- tak cię piszą!
_ O tern prastarem i trafnem przysło- 

Jrtu winien pamiętać każdy zarobkujący 
mężczyzna. Ryć dobrze ubranym 

znaczy mieć powodzenie w życiu i po
ważanie ze strony otoczenia. Tego nikt 
mc zaprzeczy!

Panom, dbającym o dobrą prezencję 
^ ej osoby, radzimy nabyć los wielkiej 
c,erji fantowej na rzecz rodzin bezrobot- 
Pyeh. Sądzimy, że dc wydatku dwu zło- 
|CWego ną kupno losu jakiekolwiek wa- 
anie nie jest na miejscu, zwłaszcza 

Wobec wielkich szans wygrania sztuki 
ć-nterjafu na wykwintne ubranie lub kil-

W niedzielę, dnia 14 lutego odbył się 
IX. walny zjazd delegatów Katol. Zw, 
Abstynentów — okręgu śląskiego — w 
Katowicach w Domu Związkowym 
przy kościele N. P, 1V1. Zjazd zagaił pre
zes ks. dziekan Czempiel, w obecności 
60 delegatów ze wszystkich śląskich kół 
abstynenckich, Oraz przedstawicieli 
władz, których reprezentowali J. E. ks. 
biskupa — ks. Pniok, p. wojewodę — 
inspektor lekarski p. dr. Różalski, dy
rekcję kolei — p. mag. Piecuch.

Ks. prezes w przemówieniu swem 
wskazał na pomyślny rozwój ruchu ab
stynenckiego na Śląsku, bo w roku bie
żącym mamy doniosły fakt do zanoto
wania, gdyż wprowadzona została usta
wa przeciwalkoholowa na Śląsk. Sekre
tarz okręgowy p. Kunsdorff odczytał 
protokół z ostatniego walnego zjazdu, 
a następnie zarząd dał obszerne spra
wozdanie z czynności oraz sprawozda
nie kasowe. Z sprawozdania wynikało, 
że praca okręgu była przez cały rok 
bardzo intensywna, bo urządzono w 17 
miejscowościach wystawę przeciwalko
holowa. rozszerzano druki i ulotki, u- 
trzymywano poradnie dla alkoholików. 
Z sprawozdania kasowego wynika, iż 
okręg w roku ubiegłym walczył z wiel
ki emi trudnościami finansowemu Po 
sprawozdaniu wygłosił p. Sławiński in
teresujący referat na temat: ,.Nowa
ustawa przeciwalkoholowa na Śląsku 

nasze zadanie wobec niej“. Prelegent

zaznaczył, że ustawa dla śląska ma do
niosłe znaczenie, gdyż dotąd Śląsk usta
wy takiej nie miał, dlatego koła absty
nenckie powinne dbać o to. aby ustawa 
na Śląsku była ściśle przestrzegana. 
W związku z referatem uchwalono re
zolucję, by wprowadzone zCstały na 
Śląsku komisje do walki ;z. alkoholiz
mem.

Po przerwie przybył J. E. ks. biskup 
Adamski, witany hucznemj oklaskami 
przez zebranych. Ks. przewodniczący 
w serdecznych słowach powitał dostoj
nego gościa, zapewniając go, o syn o w- 
skiem przywiązaniu abstynentów do 
Kościoła. J. E. ks. biskup w, odpowie
dzi dał wyraz zadowolenia, że ruch ab
stynencki'na Śląsku się rozwija, apelu
jąc do zebranych.: aby i nadal wytrwali 
w tak trudnej a zarazem zbożnej pracy 
dla Kościoła i społeczeństwa naszego, 
poczera udzielił zebranym błogosławień
stwa.

W dalszym toku jbrad wybrano no
wy zarząd, w skład którego weszli: Ks. 
dziekan Czempiel prezes., ks. Woźnica 
II prezes, p. Sławiński wice-prezes, p. 
Kimsdorff sekretarz i skarbnik, oraz pp. 
Pacia, Łebek. Desaga, Stanik i Szczyr
ba. Rewizorami kasy wybrano pp. Raj
cę, P. Ziętka i p. Spałko. Również wy
brano radę okręgową. Dalej wybrano 
leszcze delegatów na zjazd krajowy do 
Poznania. A. Kff.

Fotografia, przedstawia nam Ojca św. w czasie 
celebrowania .uroczystej:: mszy św. z okazji 10- 

ieeia rządów Jego na stolicy Piotrowej.

Roboty publiczne wpłyną na zmniejszenie
bezrobocia.

Energiczna akcja komite tów pomocy bezrobotnym.

ka sztuk eleganckiej bielizny. Speszmy
losy nim zostaną rozsprzedane! Są 

0 nabycia wszędzie.

W Warszawie odbył się zjazd prze
wodniczących sekcyj pracy wszystkich 
wojewódzkich komitetów do spraw bez 
robocia z terenu całego kraju.

Tematem obrad była sprawa walki 
z coraz bardziej wzrastającem bezrobo
ciem.

Dłuższa dyskusję wywołała sprawa 
robót publicznych. Uczestnicy zjazdu 
postanowili podjąć starania o zwiększe
nie, w jaknajszybszym zakresie, robót 
publicznych. Przy robotach tych znaj
dzie bowiem pracę poważna ilość bez
robotnych. którym już nie przysługują 
żadne zasiłki.

Dalej wiele uwagi poświęcono spra
wie propagandy krajowego przemysłu. 
Chodzi o to. że gdy społeczeństwo nasze 
przestanie kupować zagraniczne wyro
by. zwiększy się produkcja krajowych 
gałęzi przemysłu, a co za tern idzie, 
wzrośnie start- zatrudnienia.

Uczestnicy zjazdu zdawali sobie jed
nak dokładnie sprawę, że środki te nie 
zwalczą całkowicie kieski bezrobocia. 
Z tego też względu postanowili zwrócić 
się z petycją do władz rządowych, by 
postarały się: w jak najszybszym cza
sie wprowadzić w życie ustawę o sied- 
miogodzinnym dniu pracy.

Gdy skrócony dzień pracy będzie o- 
bowiązywał we wszystkich gałęziach 
produkcji przemysłowej, rzemieślniczej 
i w handlu, ilość pracowników fizycz
nych 1 umysłowych wzrośnie bardzo" 
poważnie.

W toku dalszej dyskusji stwierdzono, 
że wiele przedsiębiorstw _ prywatnych, 
głównie.::drobniejszych, nie stosuje się 
całkowicie do zarządzeń o skasowaniu 
nadliczbowych godzin pracy. Dotyczy 
to w znacznej mierze przedsiębiorstw, 
zatrudniających pracowników biuro
wych.

Firmy te nie chcą dodatkowo anga
żować sił pomocniczych wbrew wyraź
nym zarządzeniom władz, bardzo często 
zatrudniają stałych pracowników poza 
godzinami biurowemi.

Stwierdzić należy, że jest jedną 
przyczyn obserwowanego faktu, iż bez
robocie wśród pracowników umysło
wych jest stosunkowo znacznie więk
sze. niż wśród pracowników fizycznych.

Na zjeździć warszawskim postano
wiono zwrócić sie do władz, by surowo

Odroczenie kary więziennej.
W jakich wypadkach i na jaki termin 

może sąd udzielić odroczenia wykonania 
kary?

Wykonanie kary może być zawie
szone lub odroczone. Różnica polega na 
tern. iż zawieszenie orzeczone być musi 
w samym wyroku skazującym, odro
czenie zaś może być w stosunku do wy
roku prawomocnego wyjednane w dro
dze specjalnego podania. Wykonanie ka
ry pozbawienia wolności w Wypadku 
choroby umysłowej lub ciężkiej choroby 
fizycznej skazanego pozostającego na 
wolności, odracza się do czasu wyzdro
wienia. Za chorobę ciężka uznać należy 
taki stan fizyczny skazanego, przy któ
rym umieszczenie go w więzieniu lub w 
areszcie może bezpośrednio zagrażać je
go życiu albo nie dałoby się pogodzić z 
istniejacemi w wiezieniu lub areszcie 
urządzeniami. Znane są np. w praktyce 
sądowej wypadki odroczen'a wykonania 
kary, gdy skazany cierpi na chorobę płu
cną, wymagająca leczenia klimatycz
nego. :

Sąd może odroczyć wykonanie kary 
na czas 1 roku. jeżeli natychmiastowe 
wykonanie tej kary pociągnęliby dla 
skazanego lub jego rodziny skutki zbyt 
ciężkie. Odroczenie wykonania kary 
można uzależnić od zobowiązania się 
skazanego do pobytu w oznaczonej.miej
scowości, a także do złożenia kaucji lub 
poręczenia. .

leżeli chodzi , o komperttencie orga
nów udzielających odroczenie wykona-

do zarządzeń o skasowaniu nadliczbo 
wych godzin pracy i by władze dokony 
wały jaknajenergicznlejszych kontroli 
wszystkich warsztatów pracy.

kurator, okręgowy, mogą udzickć odro
czenia na czas* do 3 miesięcy. Minister 
snrawicdliwości władny jest udzielić od
roczenia na czas do jednego roku

Beatyfikacja Alberta Wielkiego.

Kolonia dzień beatyfikacji znakomitego średniowiecznego uczonego Alberta Wiotkiego świeciła 
w niezwykle uroczysty sposób procesjami z relikwiami świętego i nabożeństwami, w których 

uczestniczyły niezliczone tłumy wiernych



Rozmaitości.
Zasady przedewszystklem.

W Londynie istnieje oddawna klub 
milczenia. Członkowie, zbierający się 
tam, palą fajki, wymieniają spojrzenia 
i — oddają się kontemplacji. Pewnego 
razu do klubu zakradli się bandyci, któ
rzy obrabowali doszczętnie wszystkich 
obecnych. Kiedy już złoczyńcy ulotnił 
się z łupem, jeden z obecnych członków 
widząc przez okno policjanta, wychyli 
się i zawołał. Na drugi dzień zosta 
przez aklamację wykreślony z listy 
Członków klubu za „zbytnią gadatli
wość“. Zasady klubu — orzekli człon
kowie — powinny być droższe od rzeczy 
tak materialnych, jak pieniądze i biżute
ria.

Najstarsze wina.
Najstarsze wina są niezawsze naj

lepsze. Zachowują swój smak i aromat 
tylko wtedy, gdy lak i korek zachowały 
się w całości, eo nie zawsze się udaje. 
Najstarszem winem, które znajduje się 
W piwnicach europejskich, jest t. zw. 
wino rzymskie w Śpirze (Speyer). Przy 
rozkopywaniu ruin dawnej twierdzy 
rzymskiej. Nemehim, znaleziono czworo
kątną szklaną butlę napełnioną jakimś 
gęrstym, oleistym płynem. Po zbadaniu 
okazało się,‘iż płyn ten był winem, da- 
tującem się z IV wieku przed Narodze
niem Chrystusa. Wino to, pochodzenia 
rzymskiego, zachowało się jako takie, 
ale w ciągu setek wieków straciło cał
kowicie swój Właściwy smak. zapach, 
jak również wyzbyło się całkowicie 
swej zawartości alkoholu.

Bitwa nz&säa erzći mifajfon.
Pierwszy radjoreportaż z pola walk! pod Mukdenem.

Oczyszczanie automatyczne powietrza 
w tramwajach.

W Londynie poczyniono ostatnio 
próbę w tramwajach z automatycznemu 
wentylatorami, które co trzy minuty od
świeżały powierzę w wozach, wypom
powując zużyte i wtłaczając świeże, 
przyczem oczyszczano powietrze z za
razków chorobowych przez rozpylanie 
piynu dezynfekującego Próby powiodły 
się i mają być jeszcze kontynuowane na 
różnych, linjaęh. Ze względu na panującą 
epidemicznie w Londynie grypę spodzie
wają się władze samtarne osiągnąć nrzy 
stosowaniu powyższej metody ograni
czenie zasięgu epldemji.

Sposoby prowadzenia wojny 
w Chinach.

Pod Szanghajem toczą się walki mię
dzy Chińczykami a Japończykami. W 
toku tych operacyj wojennych pewne 
szkody odniosły handlowe dzielnice 
miasta, w których zamarł cały ruch. 
Szanghajscy kupcy i bankierzy Chińczy
cy zebrali zatem między sobą sporą su
mę 500.000 dolarów.i wystąpdi z propo
zycją do dowództwa 19-ej armjl chiń
skiej, która broni Szanghaju, aby za tę 
cenę przeniosła pozycje obronne i ope
racje wojenne o 20 mil arig. na zachód 
od granic miasta. Podobno dowództwo 
chińskie nie zgodziło s'e narazie na tę 
propozycję,’wskutek czego ponowne ze
branie kupców i bankierów postanowiło 
podwoić wysokość proponowanego ..od
szkodowania“.

Po raz pierwszy od wprowadzenia w 
użycie transmisji radjoiskrowej został 
nadany reportaż z pola bitwy. Reportaż 
ten oddał przebieg walk japońsko-chiń- 
slcich pod Mukdenem, przy brzegach 
rzeki Telang. Za zezwoleniem dowódz
twa naczelnego arrnji japońskiej usta
wiono nad brzegiem Telangu aparaty 
nadawcze i mikrofony, które przekazy
wały słuchaczom w.Tokio zgiełk wojen
ny. Poraź pierwszy siedzący spokojnie 
w domu cywile, oddaleni o setki kilo
metrów od pola bitwy, przedzieleni odeń 
morzem, mogli się przysłuchiwać kano
nadzie armatniej, trzaskaniu karabinów

maszynowych, wybuchom min f bomb 
lotniczych, wrzawie walczących tłu
mów. Aparaty nadawcze w Tokio od
dawały,vjak podają sprawozdawcy pism 
angielskich, zupełnie czysto i w „praw
dziwej'' wersji dźwiękowiec wojenny, o 
którym widzowie filmów tego rodzaju 
mają przybliżone tylko pojęcie. Dnia te
go wszyscy - radioamatorzy japońscy 
byli na. posterunku, przy swych apara
tach, nasłuchując pilnie. Pod koniec te
go jedynego w swoim rodzaju słuchowi
ska sztab arrnji japońskiej nadał komuni
kat oficjalny, reasumujący wynik ope 
raoyj wojennych.

Z całej Polski.

TEATR I SZTUKA.
TEATR DOLSKI W KATOWICACH.

REPERTUAR:
Piątek, dnia 19 bm. „Clodo“ o godz. 19,30.

. Sobota, dnia 20 bm. „Bohaterowie“ o ,godz. 
7 30 wieczorem.

Niedziela, dna 21 bm. „Poranek Harcerski“ 
o godz. 12-e' w południe.

Niedziela dnia 21 bm. „Hiszpańska miucha“ 
o godz. 15,30

Niedziela, dnia 21 bm. „Coclo“ o godz 19.30
Wtorek, dn a 23 bm. „Maitrykuła 33“ 4-te po

pularne. o godz 19,30.
TEATR POI SKI NA PROWINCJI:

Czwartek, dnia 18 bm. „Matrykuła 33“ w 
B elsku o godz. 19.30.

Czwartek, dnia 18 bm „Manewry Jesienne“ 
w Świętochłowicach o gndz. 19.30.

Śobola. dnia 20 bm. „Hiszpańska mucha" w 
Gazowcu o godz 19,30.

Poniedziałek, dnia 22 bm. „Hiszpańska mu
cha“ w Tarn. Górach o godz. 19 30.

Poniedziałek, dnia 22 bm. „Manewry Jesien
ne w Nowym -Bytomiu o godz. 19,30.

Repertuar kin.
„Natan Mędrzec*Kino Capitol (Wielka sala)

(Wa'ka o grób Zbawiciela),
(Nowa sala): „Cudza żona“. •,
Kino Casino: „Bezimienni Bohaterowie" 

Bogda. Pogorzelska Brodzisz, Bodo.
Kino Rialto:. „Noce paryskie“.

22,75—23,25. Pszenica 24,00—24,50. Jęczmień
64— 66. kg 19,50—20,50, 68 kg 21,00—22,00, bro
warowy 23,25—24,25. Owies 19,50—20,00. Mąka 
żytria 65 proc. 35,50—36,50, pszenna 65 proc. 
36,50—38,50. Otręby żytnie 14,50—15,00. pszenne
14.00— 15,00, pszenne grube 15,00—16,00. Rzepak
32.00— -33,00. Gorczyca 33,00—40;0O. Wyka tato
wa , 22,00—24,00. Peluszka 21,00- -23.00. Groch 
Wiktoria 23,00—26,00, Foigera 30,00—33.00. Łu
bin niebieski 12,00—13,00, żółty 16,00—17,00. 
Ogólne usposobienie spokojne.

Jakie działy znaida sie na Targach 
Katowickich.

Na liczne zapytania kierowane do Śląskiego 
Towarzystwa Wystaw i Propagandy Gospodar
czej, jako. instytucji, organizując „Targi Katowic
kie“ w br. otrzymujemy wiadomość, że podczas 
tegorocznych Targów będą reprezentowane 
hast. działy: cementowy, betonowy, budowlany, 
chemiczny, elektrotechniczny, .maszyn i wyro 
bów z żelaza, ceramiczny i porcelany, meblowy 
i biurowy, tekstylny, galanteryjny, sportowy, 
gospodarstwa domowego, zabawkarski, spożyw
czy i in. Powyższe działy rozmieszczone będą 
w odpowiedni sposób w halach, i na terenach 
wystawowych przy parku Kościuszki w Kato
wicach. .

Sprawy towarzystw.
Roździed-Szopienice. Zarząd Związku rezer

wistów Rzeczypospolitej Polskiej koto Roździeń 
Szopienice,' zawiadamia wszystkich członków.
należących do oddziału ćwiczącego P. W., że

Najmniejszy aparat telefoniczny
został wykonany przez elektrotechnika 
medjolańskiego. Luigi Spondini, ze złota 
i platyny, na zamówienie pewnego ary
stokraty włoskiego. Słuchawka jest tak 
maleńka, że nie przewyższa rozmiarami 
dwugroszówki i daje się z łatwością 
włożyć do muszli usznej. Pomimo 
swych mikroskopijnych rozmiarów apa
rat ten odda;e wiernie i ściśle wszystkie 
dźwięki i zdania.

Rozwój komunikacji autobusowej 
w Czechosłowacji.

Na prywatnych linjach autobusowych 
kursuje w Czechosłowacji 2417 autobu
sów, które cieszą się dużą frekwencją, 
jak wynika z podanej przez przedsię
biorstwa te sumy obrotów za r. 1931, 
która wyniosła 8.300.000 koron (okoIo 
2 100.000 złotych).

ćwiczenia odbywają się w każdy piątek po 1 
15 każdego miesiąca, jako pierwsze 19. II. b. r. 
w lokalu p: Botora (Stary Browar),-godzina jak 
dawniej. Zebranie, miesięczne odbędzie się dnia 
21. II. 1932 r. o godz. 19.30 w lokalu p. Botora 
(Stary Browar). Ze Względu na bardzo ważne 
sprawy przybycie każdego członka jest konie
czne.

Lipiny. Zwyczajne ogólne zgromadzenie miej
scowego kota LOPP. odbędzie się w piątek, dnia 
19 lutego o godz 19.30 w sali posiedzeń rady 
gminnej.. Wszystkich członków i sympatyków 
kota uprasza się o pewne przybycie.

Z życia Stow. mand. i wyc. „Jaskółka".
Giszowiec. Ubiegłej niedzieli odbyło się w 

kręgielni p, Heczki walne zebr. Klubu mand. Po 
sprawozdaniu starego zarządu, przystąpiono, m. 
In. do wyboru nowego zarządu, w skład które
go weszli: nauczyciel St. Cieśla — prezes, kier. 
szkoły Rzeźniczek — zast., K. Szweda — sekr, 
J. Urbańczyk — zast., K. Prze Mińsk i — skarb
nik Jerzy Przywara — dyrygent, Wszelką ko
respondencję należy kierować pod. adr. p.,Ka- 
■oia S z wędy. Giszowiec, Warszawska 7.

Nowa Wieś. W niedzielę 21 bm. o godz. 9 
odbędzie się w lokalu p. Gałuszki walne żebra
nie delegatów towarzystw należących do okrę
gu bielszo wieki ego.

Katowice-Załęże. Walne zebranie odbędzie 
się w niedzielę 21 bm. o godz. 14 w sali p. Spy- 
ry przy u!. Wojciechowskiego 106.

Kończyce. W czasie ostatniego walnego ze
brania wybrano m. in. nowy zarząd w skład 
którego weszli: J. Bąk — prezes, Goryś H. — 
sekr.. J. Szmerczyk — skarbnik, B. Bonk — dy
rygent. Wszelką korespondencję kier. pod adr. 
Henryk Szmerczyk, Kończyce, pow. Katowice, 
u!. Górnicza 5.

Odpovredz" redakcji.
P. Gr. w K. Niech Pan się uda da biura po

licji wywiadowczej w Katowicach przy ul. Zie
lonej, ceiletn dowiedzenia się .szczegółów 
wskazówek w wiadomej sprawie.p.TJv.i ’•A.u! i Jt» -. ,,

lub
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Bz"ał hamfowy.
Giełda pieniężna w Warszawie 

z dnia 17 lutego 1932 r.
Funt szterlingów angielskich 30,61 z?. 100

franków francuskich 35,07 zł, 100 koron cze
skich 26,34 zl. 100 franków szwajcarskich 173,73 
zł. 100 guldenów holenderskich 360,10 zl. 100 lei 
rumuńskich 5,34 zł. 100 guldenów gdańskich 
173,32 zł.

Giełda zbożowa w Poznan!» 
z dnia 16 lutego 1932 r.

Notowano za 100 kg w handlu burtowym 
przy odbiorze ładunków wagonowych: Zyto

Międzynarodowe walki bokserskie 
w Król. Hucie.

Dziś, . 18 . b. m. o godzinie 20 15 odbędą się 
w sali hotelu Hr. Reden w Król. Hucie walki 
bokserskie, ...

W zaWbdach tych zadebiutuje amatorski 
mistrz Śląska Niesobski z Król. Huty. Pozatem 
z nowych'zawodników poraź ptorwszy na Ślą
sku walczyć, będą Kostka z Gliwic t. z. Schme- 
ling, śląski kandydat na mistrza . Rzeszy oraz 
Europy,. Arlt z Gdańska i Köhler z Berlina. — 

Gtównym punktem wieczoru będzie walka w 
wadze póiśredniej między Go workiem a Wój
cikiem ó tytuł mistrza Polski. Walka ta będzie 
prowadzona na 12 starć.

Oto szczegółowy program walk: waga cię
żka: Niesobski — Nowara; waga pćłśrednia: 
Arlt — Bara; waga kogucia: Köhler — Kokot: 
waga półciężka: Kostka — Kantor; waga pót- 
średnia: Wójcik — Goworek.

Zawody narciarskie w Cieszynie.
Sekcja narciarska „Warta“ przy P. T. P w 

Cieszynie urządza w niedzielę dnia 21 lutego br. 
pierwsze zawody ża sprawność, w Cieszynie.

Program zawodów obejmuje: 1) Bieg pań 8 
kim. od lat 17. 2) Bieg juniorów 9 kim od 15— 
10 lat. 3) Bieg seniorów .12 kim. Start wszyst
kich zawodników o godz. 2.

Mydłem też można się zaczadzić.
Poznań. Niezwykły wypadek wy. 

darzył się w mieszkaniu małżonków Bu. 
dów w Poznaniu. Gdy przez dłuższy 
czas Budowie nie ukazywali się, a w 
pokoju ich była podejrzana cisza, sąsie- 
dzi wyważyli drzwi. Na posłaniu leżał 
58-letni Marcin Buda i 51-letnia jego żo- 
na Marja. W pokoju czuć było jakiś 
gryzący czad, którym zatruli się oboje 
Budowie. Lekarz stwierdził śmierć 
Marcina Budy, u żony jego Marji spo- 
strzeżono słabe oznaki życia i zdołano 

| ją ocucić. Śp. Buda był przedstawicie- 
/ lem przedsiębiorstwa mydlarskiego, Pg. 
przedniego wieczora przyniesiono do 
jego mieszkania około 2 centnary my. 
dła, które rozłożono na stole. W pokoi- 
ku sypialnym Budów było napalone j 
być może, że wskutek gorąca, zapach u- 
latniający się z mydła, przeistoczył się 
w trujący czad. Prowadzone później 
dochodzenia władz śledczych potwier
dziły wspomniane podejrzenia. Było to 
mydło do prania, z którego wyługowały 
się jakieś bardzo ostre składniki, najwi
doczniej pod wpływem wielkiego żaru,

DroMasgf.
X Największem morzem wewnętrz.

nem jest morze Kaspijskie, którego po- 
v> ierzcbnia zajmuje przestrzeń nie wiele 
mniejszą od Niemiec.

X Miechy kowalskie znane były już 
starożytnym Scvtom w VI wieku przed 
Narodzeniem Chrystusa.

X Najstarsza lokomotywa znajdują
ca się w użyciu na kolejach szwajcar
skich dostała obecnie dymisję. Sędziwa 
jubilatka „narodziła się“ w roku 1859 w 
fabryce Escher Wyss w Zurychu i prze
biegła w ciągu swej karjery życiowej 
IV2 miljona kilometrów, „spożywając“ 
przytem 15 tysięcy tonn węgla. Praco- 
wity swój żywot zakończyła najstarsza 
lokomotywa szwajcarska w muzeum ko- 
ltjowem zuryskiem.

X 80-lecie stalówki. 80 lat temu 
pgólnie używano jeszcze der pisania p# 
gęsich Pewien angielski fabrykant z 
Birmingham, Gosiah Massen, chcąc sic 
przysłużyć staremu przyjacielowi, le
karzowi, który nie mógł już sobie piór 
temperować, zrobił mu kilka piór ze stali. 
Wynalazek ten się ogóln e podobał i dziś 
miljofiy stalówek wychodzą z fabryk,

Wyciąć.

Otwarcie kursów sportowych SMP.
dla sędziów lekkiej atletyki, gier sportowych I 

pliki nożnej w Dziedzicach I Śzarleju.
Związek Młodzieży Polskiej troszczy się ró

wnież O wyszkolenie odpowiedniej kadry sę
dziów sportowych. W tyrp celu zorganizował 
dwumiesięczne kursy w Dziedzicach 1 Śzarleju. 
Ubiegłego roku .odbyły się podobne kursy w 
Katowicach i w Rybniku. Ku-rs w Dziedzicach 
został otwarty dnia 7 bm. przez komendanta 
z w. naucz. p. Karugę, a w Śzarleju dnia 11 bm. 
sekr. wydz. sp. drh. Soppy. Wykładał będzie w 
Dziedzicach prof. p. Goiła z Pszczyny i naucz, 
p. Karuga z Katowic. Kurs odbywał się będzie 
w sobotę o godz. 16.30 w ognisku SMP. w Dzie
dzicach, W Śzarleju wykładał będzie naucz. p. 
Karuga i drh. Soppa. Wykłady odbywać się bę
dą w( byartek o godz. 17 w,domu parafialni. 
Dotychczas -głosiło się na..kursy około 80 dru
hów. Dalsze zgł-szenia przyjmuje Związek Mł. 
Pólsk., Katowice, un. Marszałka Piłsudskiego 20. 
Po zakońćzeniu kursu ucir^tnicy składać będą 
egzamin przed komisją Ś.' O. Z. L. A., Związku 
Gier Sportowych i G. O. Z. P. N. -

Me wyrzucaj! ' ' '
Zachowaj przy sobie!

To legitymacja dla Ciebie!
Spełniając czyn społeczny przez kü- 

p* o losu za 2 złote 
WIELKIEJ LOTERJI FANTOWEJ 

ulżyłeś położeniu rodzin bezrobotnych 
a sobie zapewniasz możność wygrania 
drogocennych przedmiotów w wartości 
od 2.50 zł do 1500 zł.

Nie zwlekaj i idź zaraz z tą kartkado 
któregokolwiek biura sprzedaży losów 
lub Wydziału Loteryjnego, Katowice, 
ul Wojewódzka 23 (Tamże wystawa 
I Serji Fantów) i zakup choć jeden los-

Kartka ta po przybiciu pieczątki na 
znak kupna losu będzie dla Ciebie na za
wsze legitymacją wobec bezrobotnych 
braci, żeś dobrze zrozumiał przykazania 
miłości bliźniego!

Losy do nabycia: we wszystkich ko
lekturach loteryjnych, starostwach, ma
gistratach, komunalnych kasach oszczę
dności i w urzędach gminnych.

Ciągnienie losów 15 marca 1932 r-

Wyciąć.

Wydawnictwo: Katolika Polskiego, Górno*
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